整体绩效自评报告

评价年度：2021年度

评价单位：湛江市机关事务管理局本级

市级预算部门单位（公章）：湛江市机关事务管理局本级

填报日期：2022年5月6日
根据《湛江市财政局关于开展 2022年市级财政资金绩效自评工作的通知》（湛财绩[2022]3号）要求，我单位及时布置自评，成立自评工作小组，明确分工，落实责任，认真开展自评自查工作，经查阅、核实有关账务及项目等执行情况，填写自评表格并综合分析，形成本评价报告。现将2021年度湛江市机关事务管理局整体绩效自我评价报告如下：
单位基本情况

单位机构设置、部门职能情况。

1.单位情况

市机关事务管理局于2013年6月18日正式挂牌成立，2014年5月被省委组织部批复为参公管理单位。按照市委、市政府的部署，市机关事务管理局由市委办行政管理科、保卫科、老干部科，市人大办行政保卫科、老干科，市政府办行政管理科、保卫科、离退休人员服务科，市政协办行政科等9个内设机构（职能、人员）划出，与市委机关事务管理办公室、市人大常委会机关事务管理办公室、市政府机关事务管理办公室、市政协机关事务管理办公室等4个机构，共13个机构整合组建而成。同时将市政协办人事秘书科所承担为离退休人员服务职能以及负责该职能的人员划入；将市委办、市人大办、市政府办、市政协办的财、物划入市机关事务管理局管理。设立办公室、计财科、资产与基建科、行政会务科、保卫科、离退休人员服务科、车辆管理科等7个职能科（室）；下属管理湛江市机关后勤事务中心、市委机关幼儿园、市机关第一幼儿园、市机关第二幼儿园、市委招待所、市政府办小招待所、市人大招待所、湛江影剧院、湛江迎宾馆等9个正科级事业单位，其中，市机关后勤事务中心、市委机关幼儿园、市机关第一幼儿园、市机关第二幼儿园为公益一类事业单位，其余为公益三类事业单位(自收自支)。根据市领导意见，为进一步理顺管理体制，2015年7月将湛江影剧院移交给市文广新局管理。

2.人员情况

截止2021年12月，市机关事务局编制人数142人，年末在职人员129人（含雇员），退休55 人（含工勤人员）。

3.工作职能

（1）指导全市党政机关单位机关事务管理工作。

（2）负责市委、市人大、市政府、市政协（以下简称市四套班子）机关后勤管理工作，制定相关机关后勤事务的规章制度、标准、工作计划，并组织实施。

（3）负责市四套班子机关公共机构节约能源资源管理、国有资产管理，以及市四套班子机关大院办公用房和宿舍楼房的规划、建设、改造、修缮、分配和管理工作；负责市四套班子机关办公区、宿舍区的道路、供水、供电、通信、液化气管等规划、建设、改造、维护管理工作；负责市四套班子办公室及局机关的财务管理。

（4）负责市四套班子机关的行政事务、会议事务，以及市四套班子办公区及宿舍区的治安保卫、消防安全、综合治理等管理工作。

（5）负责市四套班子领导生活保障及机关离退休人员服务管理工作；负责市四套班子领导的工作用车和市四套班子机关公务用车的配备、维修、更新管理工作。

（6）负责市四套班子领导交办的其他事项。
（二）年度总体工作和重点工作任务

1.不断理顺职能。妥善做好下属3所招待所和湛江迎宾馆改革后续工作，确保市人大招待所和湛江迎宾馆顺利平稳移交，做好市委招待所和市政府办公室小招待所撤销、并入事务中心后续工作。积极推动3个机关饭堂统一管理，推进饭堂社会化改革，探索以配送服务或定点供应的方式采购食材、完善食材采购工作制度、加强采购过程监督管理，提高菜品出品质量，打造精致菜品，全力提升用餐满意度，确保干部职工吃得舒心、吃得暖心。理顺全市党政机关办公用房和资产管理职能，推动市财政局相关职能和人员的移交，构建全市党政机关办公用房管理“一张网”，建立健全办公用房集中统一管理制度，统一规划、统一权属、统一配置、统一处置。理顺我市党政机关公务用车管理体制，积极争取市委编办等单位支持，明确相关职能，积极推动公务车资产管理、车辆定编等相关职能移交。

2. 推进政府采购集中统一管理。政府采购将严格按照法律法规，从符合相应资格条件的供应商中，随机选择三家以上的供应商，通过竞价方式确定供应商。对市四套班子及我局的办公用品、办公设备采取统筹规划，集中采购，分部门管理。进一步完善《办公用品管理规定》，按“先申请、后采购、再报账”流程规范程序进行采购，并不定期对库存物品进行核点；部分急需用品原则上统一采购，相关部门急需自行采购的，自采购后5个工作日内需办理相关登记报销手续。严格规范办公用品的日常领用登记管理。统一市四套班子办公室及我局办公用品采购、保管及发放，完善相关制度和购置、发放、调配及报废处置等环节监管流程。办公用品采购时要形成记录，进出库要做好登记，作为审计、检查的依据。
3.加强财务管理。针对市委巡察反馈的财务问题，以及市财政局检查中发现的预决算、三公经费、绩效评估等问题进行集中整改，制定整改措施，确保在4月10日前完成；进一步完善会计人员岗位责任制度、财务收支审批制度、费用报销制度和资金使用绩效评估管理制度等，做到“当下改”与“长久立”相结合，提高财务管理水平和资金管理安全。落实经费通报制度，及时向市四大办反馈经费使用情况；主动通报财务管理制度及流程，积极上门沟通协调财务管理相关事宜。
4.认真做好市公务活动保障工作。按照“三高”（高标准、高质量、高效率）“三零”（零差错、零抱怨、零事故）要求，全力做好市第十二次党代会，市委十一届十二次、十三次全会，市十四届人大八次会议，市政协十三届五次会议，“6.30”扶贫济困日活动以及庆祝建党100周年大会等全市大型会议及重大政务、经济活动的服务保障工作。全力保障好市四套班子公务用车及全市重大会议、重大工程项目建设公务用车，确保用车准时、安全。
5.不断提升幼教品牌。抓好师资队伍建设，及时做好3所机关幼儿园干部职工公开招聘和专业技术评聘工作；加强师德建设，强化教师、特别是新入职教师的业务培训，多途径、多渠道为教师搭建学习交流平台；支持符合条件的幼儿园创建省、市级名师工作室，加大学科带头人、骨干教师培养力度，培养一支学有所长、教有特色、研有成效的师资队伍。扎实做好教育教学和课题科研工作，发挥各园办学特色，丰富教学形式，不断提高办学质量；持续改善办园条件，创建优美、安全的育人环境。规范各幼儿园招生章程，明确招生范围及流程，保障各幼儿园的生源质量；切实做好卫生保健和幼儿餐饮工作，保证幼儿身心健康发展。继续做好幼教帮扶工作，通过送课下乡、专题培训和“传帮带”等方式，发挥好示范引领作用。
6.强化辖区管理。加强外来人员、车辆管理，严禁车辆乱停乱放，为市四套班子机关站好岗、把好关。每季度集中清理一次宿舍区私拉电线问题，及时更换辖区所有到期灭火器。加强与属地派出所联系，争取在四套班子机关大院设置警务室。继续推进宿舍区电路、水管改造，争取当年实现电表、水表抄表到户工作；推动宿舍区公房租赁规范管理，按照市住建局有关文件要求，参照省、兄弟市对公房租赁管理的办法，起草局房屋租赁管理制度；与租户重新签订房屋租赁合同，按市最新标准收取租金。

（三）部门整体支出绩效目标

1.坚决打赢新冠疫情防控的人民战争、总体战、阻击战，坚决打赢新农村脱贫攻坚战，全面落实创文工作责任，全面推进公共机构垃圾分类工作。

2.认真做好公务活动保障。围绕市中心工作，着力推进公务接待工作规范化建设，按照“三高”“三零”要求，强化会务以及公务接待、办公用品保障。认真做好市委全会、市“两会”等重大政务活动的服务保障工作。

3.切实加强公务用车管理。巩固深化公务用车制度改革成果，理顺我市党政机关公务用车管理体制，加强公务用车使用和处置管理，指导、监督下级党政机关公务用车管理工作。充分利用省公务用车管理信息平台，做好公务用车的编制、配备、使用、处置工作，优化加油卡、粤通卡使用管理，进一步规范车辆维修管理。结合我市建设省域副中心城市、打造现代化沿海经济带重要发展极的实际，全力保障好巴斯夫项目等市重大工程项目建设公务用车。加强司机教育，严格落实车辆管理、驾驶员管理、油料管理等规定，确保用车准时、安全、高效。

4.不断提升财务管理规范化和统一化水平。积极筹措资金，为各项任务的推进提供有力保证；全面落实各项财务制度，提升管理规范化、统一化水平。做好2020年单位决算报表编制以及2021年度部门预算公开工作。配合纪检、财政、审计等财务检查工作。做好单位每月公积金及社保费的变更及缴纳工作，按时完成本单位职工2020年公积金和社保基数调整工作和个人所得税代扣代缴工作。认真做好本单位2022年度部门预算编制工作。查补漏洞、完善财务制度。

5．稳步推进重点工程项目建设。全力完成市委7号楼防水修缮项目、市政府1号会议室改造修缮项目、市人大机关大院路面改造及地面排污项目等重点项目建设，配合市工信局做好3个机关大院5G基站建设，继续推进宿舍区抄表到户和线路改造工程，积极做好市四套班子水、电及房屋维修、供水、供电等日常服务保障工作。

（四）部门整体支出情况。

湛江市机关事务管理局2021年收入预算数9571.91万元，支出预算数10644.85万元，2021年决算总收入9395.23万元，决算总支出9629.77万元。
二、自评工作开展情况

（一）评价小组情况。市机关事务管理局高度重视绩效评价工作，成立了预算整体支出自我绩效评价工作小组。工作小组由市机关事务管理局副局长黄海清担任组长，负责工作总指挥；计划财务科科长黄永日担任副组长，作为主管领导协调推动工作；其余成员由计划财务科、资产与基建管理科有关同志担任。

（二）自评工作过程。根据绩效评价的要求，成立自评小组，对照自评方案研究和布置，对照方案逐条逐项自评。在自评过程中发现问题，查找原因，及时纠正，为下一步工作夯实基础。及时通知下属二级预算单位开展绩效自我评价，要求在规定的时间内上报至我单位，再汇总形成报告送至市财政局。

（三）自评材料报送时间及质量。我单位对所报送自评材料真实性、完整性、一致性、规范性负责，严格把关，确保按时按质完成自评任务。

（四）自评材料报送及公开一致情况。我单位所报送的自评报告、数据表、评分表与公开的自评报告、数据表、评分表一致。

三、绩效自评情况

（一）自评结果

1.社会经济环境效益

（1）积极开展“我为群众办实事”，高质量完成霞山3个老旧小区改造和14个宿舍区供电线路更新并实现抄表到户，高标准建设2个党群活动中心，切切实实体现为群众办实事；全面做好脱贫攻坚和乡村振兴无缝对接，2名党员干部主动请缨参与驻镇帮镇扶村工作；3所机关幼儿园结对帮扶9所乡镇幼儿园，市机关二幼帮扶遂溪县宝安幼儿园顺利开园，促进城乡幼教均衡发展。幼教帮扶、垃圾分类、党史学习教育等5篇新闻信息被中国机关后勤、学习强国和“南方+”媒体宣传报道，11篇信息被《湛江信息（通报）》采用、全年信息得分突破500分，切实把学习成果转化为推动工作的强大动力。

（2）理顺全市党政机关办公用房、公务用车管理工作职能，稳步推进3所招待所改革后续工作，实行3个机关饭堂集中统一管理；邀请市消防支队对辖区开展消防安全大排查，重新规划机关大院停车场；建设公务用车信息平台，配置3个机关大院测温报警系统，完成党政专用电视电话会议系统音视频设备设施的升级改造及市委市政府相关会议室会议系统的更新工作，完善提升OA办公系统功能，开通“湛江机关后勤”微信公众号，完成办公电子设备设施国产化替代工程，机关事务信息化水平不断提升；认真贯彻“碳达峰、碳中和”决策部署，率先购置2辆新能源公务用车，进一步推进会务服务、餐饮保障等社会化管理，大力实施节水节电节能、制止餐饮浪费行为，机关运行成本有效降低。

（3）圆满完成市第十二次党代会、市委全会、市“两会”等会务、车辆、设备设施和疫情防控等保障工作；以最迅速的速度和最贴心的温度做好异地交流到我市任职干部的生活、工作场所保障工作；强化财政资金监管，从严控制“三公”经费支出，近三年“三公”经费支出只减不增；精准做好财务保障工作，统筹做好市四套班子办公室经费开支使用，开通工会账户，规范工会经费使用管理；高质量完成脱贫攻坚任务，局扶贫工作队被评为“市脱贫攻坚先进集体”；全力做好挂点社区创文工作，积极推进无烟机关创建，局被评为“市爱国卫生先进集体”；积极做好“三服务”工作，办公室被推荐为“全国机关事务管理先进集体”对象；精细化做好老干部服务，离退休人员服务科被推荐为“全省老干部工作先进集体”对象；进一步擦亮3所机关幼儿园幼教品牌，陈艳广东省名园长工作室、莫玲湛江市名师工作室成立，3个集体、个人被推荐为“全市三八红旗手（集体）”对象，局被评为“市直关心下一代工作先进集体”。

2.单位自评分数是98.06分，等级是优。
部门整体支出绩效指标分析

 1.预算编制情况。

（1）预算编制。一是预算编制合理性。部门预算编制、分配符合本部门职责、符合市委市政府方针政策和工作要求；预算资金能根据年度工作重点，在不同项目、不同用途之间分配合理；预算分配不固化，能根据实际情况合理调整。二是预算编制规范性。按要求做实做细部门项目库工作，及时储备市级部门项目；项目支出预算按要求细化到具体用款单位和具体执行项目。三是预算编制准确性。财政拨款收入预决算差异率=（收入决算数-收入预算数）/收入预算数*100%，收入预算数为9571.91万元，其中，调整金额为2467.61万元，调整安排绩效经费522.04万元；信创经费138.51万元；项目经费1807.06万元，其中，市政府机关大院相关处所改造修缮工程及市政府相关会议室设备配置项目经费101.5万元（湛江市人民政府办公室文件呈批表：综一B20505）、市政府机关大院餐厅楼更新餐梯及厨房配餐间修缮项目经费56.89万元（湛江市人民政府办公室文件呈批表：综一B20513）、市政府机关大院党建氛围营造经费45万元（湛江市人民政府办公室文件呈批表：综一B21243）、市委机关大院及交流干部周转房等处所改造修缮经费85万元（湛江市人民政府办公室文件呈批表：综一B21368）、市委机关大院3号楼外墙安全改造修缮工程经费180万元（湛江市人民政府办公室文件呈批表：综一B21107）、市政府机关大院1号楼等相关处所改造修缮工程经费95万元（湛江市人民政府办公室文件呈批表：综一B21267）、市党政专用电话电话会议室音视频系统升级改造项目经费310万元（湛江市人民政府办公室文件呈批表：综一B21427）、市政府机关大院部分建筑物外墙改造修缮工程经费110万元（湛江市人民政府办公室文件呈批表：综一B21329）、市委机关大院机要信息化机房改造工程经费233.67万元（湛江市人民政府办公室文件呈批表：综一B20514），市委大院机要信息化机房专用电缆敷设工程项目经费90万元（湛江市人民政府办公室文件呈批表：综一B21434）、市委大院部分建筑物外墙整治及文化广场改造工程经费420万元（湛江市人民政府办公室文件呈批表：综一B21446），市委大院宣传部及市委办等单位相关场所改造修缮工程经费80万元（湛江市人民政府办公室文件呈批表：综一B21248）。2021年收入决算数为9395.23万元。

财政拨款收入预决算差异率=（9395.23万元-9571.91万元）/9571.91万元*100%=1.85%（取绝对值）。项目预算、功能分类和经济分类等预算编制的准确性高，年度中间无频繁调剂、项目预算调整幅度大、未出现预决算差异过大的项目等。

（2）目标设置。一是目标完整性。能按要求申报项目绩效目标和设置部门整体绩效目标。整体绩效目标能体现部门职能和年度工作计划，能分解成具体工作任务，并对预期产出和效益进行充分、恰当的描述。二是整体绩效目标的合理性、可衡量性。绩效指标能明确单位履职效果的社会经济效益指标；绩效指标具有清晰、可衡量的指标值，且设置了可量化的标准；绩效目标的目标值测算有依据，较符合客观实际。
2.预算执行情况。

部门除对预算执行情况相应指标进行分析外，结合项目绩效自评情况，分项对市级财政预算安排（包括债券资金安排）的部门重点项目支出的项目管理、项目实施、资金使用和项目绩效进行重点分析。

（1）保障措施。制定了内部控制和管理制度、项目管理制度等规章制度，如：《财务管理规定》、《资产与基建管理工作规范》和《国有资产采购及招标管理办法》等，相关管理制度合法、合规、完整。

《财务管理规定》是根据湛机编〔2013〕2号文的精神，将市委办、市人大办、市政府办、市政协办的财、物划入市机关事务管理局统一管理。财务管理实行“统一领导、集中管理、分类分级限额审批”的财务管理体制，各办、局遵照本制度规定办理财务事项。

《资产与基建管理工作规范》主要针对岗位职责、科室工作人员行为操守规范、科室岗位工作制度、固定资产管理规定、房屋管理规定、国有资产采购及招标管理办法等作出相关规定事项。

《国有资产采购及招标管理办法》适用于市四套班子办公室，市机关事务管理局机关各科（室）和下属单位，旨在加强国有资产管理，优化国有资源管理，优化国有资产配置，提高资金使用效益，规范采购行为，促进廉政建设。

支出管理。一是支出完成率。支出完成率=单位年度实际支出/财政下达预算数*100%=9629.77万元/10644.85万元*100%=90.46%。二是结转结余率。单位当年度结转结余额与当年度收入总额的比率=838.40万元/（1072.94万元+9395.23）*100%=8.01%。三是国库集中支付结转结余存量资金效率性。国库集中支付结转结余存量资金变动率=（当年年末存量资金规模/上一年度年末存量资金规模-1）*100%=（0.41万元/3.03万元-1）*100%=-86.32%。四是资金下达合法性。我单位无需要下达的一般性转移支付和专项转移支付，市财政批复部门年度预算后，我局及时批复下属单位预算。四是政府采购执行率。本年度实际政府采购金额1511.51万元，年度政府采购计划为1545.23万元，本年度实际政府采购金额与年度计划政府采购金额的比率为97.82%。五是财务合规性。预算执行规范，能按规定履行调整报批手续，且按项目完成进度支付资金；专项支出合规，资金管理、费用标准、支付符合有关制度规定，无超预算、超范围、超标准支出，无虚列支出，截留、挤占、挪用资金，以及其他不符合制度规定支出；会计核算规范，按规定设专账核算，支出凭证符合规定；重大项目支出均按规定经过必要决策程序。

（3）项目管理。一是项目实施程序。我单位所有专项工作经费使用均较规范，符合申报条件，符合相关管理办法。二是项目监督。能按规定对专项资金实施开展有效的检查、监控、督促整改，促使专项资金使用符合进度安排。

（4）资产管理。一方面,资产管理规范。我单位实行资产并账管理，制定了行政事业性国有资产管理内部管理制度，不存在未按内部管理制度和相关资产管理规定执行的情况；出租、出借、处置国有资产较规范，相关收入能按规定足额上缴；资产账与财务账基本相符。另一方面,固定资产利用率高。固定资产利用率=（548.57万元/548.57万元）*100%=100%。
3.预算监督情况。

（1）信息公开。一是预决算。2021年度，按照《预算法》

和政府信息公开有关规定在湛江市人民政府网站公开相关预决算信息，充分反映预决算管理的公开透明情况。二是绩效目标。能按照绩效目标批复要求在湛江市人民政府网站公开绩效目标，且所公开的绩效目标内容与批复一致。三是自评材料。能按照绩效自评规定在湛江市人民政府网站公开自评材料，且公开内容真实、及时和完整，符合公开范围要求。

（3）绩效自评。一是组织建立情况。市机关事务管理局高度重视绩效评价工作，成立了预算整体支出自我绩效评价工作小组。工作小组由市机关事务管理局副局长黄海清担任组长，负责工作总指挥；计划财务科科长黄永日担任副组长，作为主管领导协调推动工作；其余成员由计划财务科、资产与基建管理科有关同志担任。二是自评材料报送及时性。能够在规定时间内完成自评工作并按时报送材料。三是自评材料报送质量。自评材料真实；表格填写内容齐全，没有缺漏或不对应；自评报告的内容全面详实；自评评分表自评得分客观、真实。

4.预算使用效益。

（1）经济性。2021年本单位实际支出的公用经费与预算安排的公用经费总额的比率245.20%。日常公用经费决算数为546.66万元，日常公用经费预算数为222.95万元，日常公用经费决算数大于日常公用经费预算数。市委办、市人大办、市府办、市政协办及市机关事务管理局的“三公”经费预算数与决算数统一反映在市机关事务管理局。

（2）效率性。一是重点工作完成效率。按时按质完成党委、政府和上级部门下达或交办的重要事项或工作任务。紧紧抓住督查工作重点，着力在国家省决策部署、市委市政府重点工作重点项目、领导关心群众关注事项上下功夫，加强跟踪督促。2021年度市委督查得分按百分制计算92.17分，完成率92.17%。二是绩效目标完成效率。整体绩效目标和项目绩效目标完成率为100%。三是项目完成及时性。预算安排的项目均按计划完成。

（3）公平性。一是群众信访办理情况。单位设置了便利的群众意见反映渠道和群众意见办理回复机制，2021年本单位群众上访、信访数量为0。二是公众或服务对象满意度。2021年本单位社会公众或服务对象满意度为100%。

（4）部门重点项目支出绩效情况。我单位本年度不涉及重点项目支出。

（三）部门整体支出绩效管理存在问题

1.预算完成率有待提高。根据有关文件的规定，坚持党政机关带头过“紧日子”，厉行节约，项目经费下达还不够细化，预算编制的准确性有待进一步提高，预算完成率没有达到100%。

2.人员素质有待进一步提高。绩效管理开展工作时间不长，人员对绩效管理的认识不够深刻、全面。

(四）改进措施

1.科学合理编制，严格执行预算计划。加强预算编制的前瞻性，按政策规定及本部门的发展规划，结合上一年度预算执行情况和本年度预算收支变化因素，科学、合理地编制预算草案，避免项目支出与基本支出划分不准或预算支出与实际执行出现较大偏差的情况，执行中确需调剂预算的，按规定程序报经批准。

2.细化项目支出，强化过程监督。加强预算使用的管理，预算支出落实到具体使用部门，做到精细化管理。对预算执行过程以及资金使用情况进行适时跟踪监控，及时调整、纠正偏离绩效目标的各项支出，确保绩效目标的实现。

3.加强培训力度，提高财务管理水平。加强财务人员队伍管理，强化培训力度，培养财务管理人才，提高预算执行过程中合理调整、纠正预算执行偏差应对能力，切实提高部门预算收支管理水平。

四、其他自评情况
无

PAGE
16